
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-787 del 27/09/2023

Oggetto Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute.  Accordo  con 
Alma Mater Institute on Healthy Planet dell’Università di 
Bologna  per  l’attivazione  di  una  borsa  di  ricerca 
nell’ambito  delle  attività  formative previste  dal  Progetto 
PNC PREV-B-2022-12377017,  “Il  buon uso degli  spazi 
verdi e blu per la promozione della salute e del benessere” 
finanziato  dal  Ministero  della  Salute.  CUP  Master 
I65I22000200001 - CUP derivato J55I22004400001

Proposta n. PDTD-2023-818 del 27/09/2023

Struttura adottante Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente adottante Vaccari Monica

Struttura proponente Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente proponente Vaccari Monica

Responsabile del procedimento Vaccari Monica

Questo  giorno  27  (ventisette)  settembre  2023 presso  la  sede  di  Via  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute,   Vaccari  Monica,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Struttura Ambiente Prevenzione Salute. Accordo con Alma Mater Institute on

Healthy Planet dell’Università di Bologna per l’attivazione di una borsa di ricerca

nell’ambito delle attività formative previste dal Progetto PNC

PREV-B-2022-12377017, “Il buon uso degli spazi verdi e blu per la promozione della

salute e del benessere” finanziato dal Ministero della Salute. CUP Master

I65I22000200001 - CUP derivato J55I22004400001

RICHIAMATI:

- la Legge Regionale n. 44/1995, con cui è stata istituita l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna;

- la Legge Regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni

su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale l’Agenzia è

stata rinominata Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività

di interesse comune;

- l'articolo 7 del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in base al quale "Le pubbliche amministrazioni

organizzano autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso

l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e

del diritto dell’Unione europea", ed in particolare il comma 4, ai sensi del quale "La

cooperazione tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di

interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le

seguenti condizioni:

a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche con

competenze diverse;

b) garantisce l'effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun

rapporto sinallagmatico tra prestazioni;

c) determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella eventuale

diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a

realizzare la missione istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti;

d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno

del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione."



RICHIAMATI INOLTRE:

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del

Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023”;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 27 del 5/03/2020 con la quale è stato approvato uno schema di Protocollo di Intesa

con l’Università degli Studi di Bologna per regolamentare la collaborazione tra i due Enti su

tematiche di comune interesse;

PREMESSO:

- che, con il citato Protocollo di Intesa sottoscritto in data 6/03/2020, le parti si impegnano ad

attivare strumenti permanenti di consultazione e di programmazione della collaborazione

finalizzati a coordinare le attività svolte nei settori di comune interesse, secondo le diverse

competenze, con l’obiettivo di favorire e promuovere un continuo confronto finalizzato ad

arricchire, reciprocamente, le proprie linee di azione;

- che, sempre con riferimento al citato Protocollo di Intesa, Arpae e il Centro Interdipartimentale

dell’Università di Bologna denominato Alma Mater Institute on Healthy Planet (di seguito IHP)

hanno sottoscritto, in data 27/09/2021, un accordo di collaborazione integrata di ricerca

nell’ottica di consolidare la collaborazione esistente e di valorizzare le potenzialità scientifiche

per ricerche di interesse comune;

- che, in tale accordo di collaborazione, è previsto lo sviluppo di programmi di ricerca applicata,

svolti in collaborazione tra Arpae e IHP per migliorare le conoscenze degli effetti per la salute

umana e per gli ecosistemi derivanti da esposizione a matrici ambientali.

- che, per la realizzazione dei progetti di ricerca rientranti negli ambiti del citato accordo, è

previsto che Arpae si avvalga di IHP per l’attivazione di assegni di ricerca, borse di studio, borse

di ricerca e rapporti con laureati frequentatori che potranno svolgere attività in Arpae sia presso i

laboratori, sia presso la sede di Bologna della Struttura Tematica Ambiente, Prevenzione e Salute

(APS) e sia presso l’Unità di Epidemiologia Ambientale nella sede della SAC di Modena;

- che è altresì previsto che, per l’attivazione di tali contratti, Arpae possa provvedere alla copertura

dei costi mediante contributi e finanziamenti specifici;



PREMESSO INOLTRE:

- che il Ministero della Salute, Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, in data 30/06/2022,

ha pubblicato l’«Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca applicata

“Salute – Ambiente – Biodiversità - Clima” – PNC - Investimento 1.4: Promozione e

finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento

Salute-ambiente-biodiversità-clima», invitando le Regioni e le Province autonome a presentare

progetti di ricerca della durata di 4 anni (2023-2026) con l’obiettivo di sviluppare un nuovo

assetto istituzionale in grado di gestire la tematica salute-ambiente-biodiversità-clima al fine di

ridisegnare e rafforzare il Servizio Sanitario Nazionale;

- che, nell’ambito dell’avviso pubblico sopracitato, sono stati finanziati 14 progetti, per un

importo complessivi € 21.000.000,00, di cui 6 progetti di AREA B, a ciascuno dei quali è stata

destinata una quota di finanziamento € 700.000,00;

- che, tra i progetti ammessi al finanziamento, vi è il progetto proposto dalla Regione Calabria,

AREA B Linea 4, dal titolo “Il buon uso degli spazi verdi e blu per la promozione della salute e

del benessere”, con un finanziamento complessivo pari ad Euro 700.000,00;

- che, in data 28/10/2022, è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione tra il Ministero della

Salute e la Regione Calabria al fine di disciplinare lo svolgimento delle attività di interesse

comune finalizzate alla realizzazione del sopra citato progetto;

- che la Regione Calabria in qualità di Capofila, fin dalla presentazione della domanda di

partecipazione all’avviso, ha espresso l’intendimento di avvalersi di ARPA Calabria come

coordinatore tecnico;

- che Arpae Emilia-Romagna è uno dei soggetti coinvolti in sede di presentazione del progetto

quale Unità Operativa (U.O.);

CONSIDERATO:

- che, con DDG n. 42 del 26/04/2023, Arpae ha sottoscritto un Accordo Attuativo con Arpa

Calabria e con gli altri soggetti individuati per la realizzazione del progetto, teso a disciplinare la

collaborazione tra gli enti al fine della realizzazione del progetto in parola, individuando come

referenti tecnici la Dott.ssa Annamaria Colacci e il Dott. Andrea Ranzi;

- che, per la realizzazione del progetto di cui all’Accordo Attuativo, è concesso ad Arpae un

finanziamento complessivo di Euro 70.000,00;

- che le attività progettuali decorrono dal 19.01.2023 e che dovranno terminare entro il

31/12/2026;



- che, per il Progetto oggetto dell’Accordo attuativo, è stato acquisito da Arpae il Codice Unico di

Progetto (CUP) J55I22004400001, collegato al CUP Master I65I22000200001 acquisito da

Regione Calabria;

- che i costi esterni previsti per la realizzazione delle attività affidate ad Arpae sono interamente

coperti dal relativo finanziamento (scheda progetto Arpae 23B12-APS);

RILEVATO:

- che, nell’ambito del finanziamento riconosciuto ad Arpae per il citato Progetto, l’Agenzia

intende destinare, anche al fine di avvalersi di giovani laureati per il raggiungimento degli

obiettivi posti dal Programma del Ministero della Salute, l’importo di Euro 15.000 per

l’attivazione di una borsa di ricerca della durata di 6 mesi, eventualmente rinnovabile fino a una

durata complessiva di 12 mesi, a supporto delle attività progettuali previste nell’obiettivo 2, con

particolare riferimento all’acquisizione, elaborazione e integrazione dei dati riferiti agli effetti

dell’ambiente naturale e antropico sull’invecchiamento;

- che, come precisato dalla Convenzione in essere tra IHP e Arpae, le comunicazioni devono

essere effettuate per iscritto e, pertanto, l’attivazione della borsa di ricerca sarà formalizzata

attraverso scambio di lettere tra le parti;

- che il Referente Tecnico Scientifico individuato da Arpae per la realizzazione delle suddette

attività è la Dott.ssa Annamaria Colacci, che coordina, altresì, le attività ricomprese

nell’obiettivo 2;

- che le attività progettuali verranno svolte in collaborazione con IHP;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile della Struttura APS, Dott.ssa Monica Vaccari, la quale ha espresso parere

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è la stessa Dott.ssa Monica Vaccari;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Staff Amministrazione della

Direzione Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione Salute, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di approvare, sulla base di quanto specificato in premessa, il finanziamento di Euro 15.000 da

erogare ad Alma Mater Institute on Healthy Planet dell’Università di Bologna per l’attivazione

di una borsa di ricerca a supporto delle attività per la realizzazione del progetto PNC

PREV-B-2022-12377017 “Il buon uso degli spazi verdi e blu per la promozione della salute e

del benessere”;



2. di dare atto che i rapporti tra Arpae e Alma Mater Institute on Healthy Planet di cui al precedente

punto 1. saranno disciplinati mediante scambio di lettere;

4. di individuare quale referente scientifico di Arpae relativamente alla collaborazione di cui trattasi

la Dott.ssa Annamaria Colacci;

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 15.000, relativo al presente provvedimento, avente

natura di Contributi per collaborazione con Enti Pubblici (COCEP), è a carico dell'esercizio 2023

per l’importo di Euro 2.500,00 e dell’esercizio 2024 per l’importo di Euro 12.500 ed è

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al

progetto 23B12 - APS-APS.

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

AMBIENTE PREVENZIONE SALUTE

(Dott.ssa Monica Vaccari)



N. Proposta:   PDTD-2023-818   del    27/09/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Ambiente Prevenzione Salute

OGGETTO:   IHP

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova  Olivia  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/09/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


